
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea studiului de fezabilitate si a caietului de sarcini  pentru 
concesionarea activitatilor de eficientizare a consumurilor energetice din Orasul Tirgu 

Neamt 
Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  

 Având în vedere prevederile art. 6, art. 11 din O.G. nr. 22/2008 privind eficienţa energetică si 
promovarea utilizării la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie, cu modificările si 
completările ulterioare; HCL 51/13.03.2014; 
 Având în vedere prevederile H.G. nr. 409/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 22/2008 privind eficienţa energetică si promovarea utilizării la 
consumatorii finali a surselor regenerabile de energie, cu modificările si completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Legii nr.  372/2005 privind performanţa energetică a clădirilor,  
republicată; Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse 
regenerabile de energie, republicată, cu modificările si completările ulterioare; O.U.G nr.  34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice si a 
contractelor  de servicii, cu modificările si completările ulterioare;  Normelor Metodologice de aplicare 
ale O.U.G nr. 34/2006, aprobate prin H.G. nr. 71/2007 si H.G. nr. 925/2006 cu modificările si 
completările ulterioare. 
 Având în vedere Expunerea de motive înaintată de Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de 
specialitate realizat de Administratorul Public al Orasului Tg. Neamţ , nr.  8197/23.05.2014; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.4 lit.a, art. 45 alin.2, lit.a din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale republicată, cu modificările si completările ulter ioare; 

HOTĂRĂSTE: 
Art.1.Se aproba studiul de fezabilitate privind activitati de eficientizare a consumurilor energetice 

din Orasul Tirgu Neamt prevazut in anexa nr.1 la prezenta hotarare, parte integranta a acesteia. 
Art.2. Se aproba caietul de sarcini, fisa de date si modelul contractului de concesionare a 

lucrarilor de eficientizare energetica din orasul Tg Neamt orivind concesionarea activitatii de eficientizare 
a consumurilor energetice prevazute in anexa nr.2 la prezenta hotarare, parte integranta a acesteia. 

Art.3. Primarul orasului Tirgu Neamt, Biroul Investitii si Serviciul juridic din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului vor lua toate masurile necesare pentru ducerea la indeplinire a prevederilor  
prezentei hotarari ; 
 Art.4. Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari 
institutiilor si persoanelor interesate prin Compartimentul Administratie Locala 
Nr. 111 
din 29.05.2014 

Pre[edinte de [edin]\, 
    Consilier:  Vrinceanu Maria 
 

                         Contrasemneaz\,  
                                         Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                          
        Abtineri           



 


